
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LII - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 05 de março de 2018  -  Nº 5531 

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

Emissão: 08/02/2018

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO - PM E FMS               
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

FEVEREIRO / 2018 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,
conforme segue:

Art. 3º - Esta Decreto entra em vigor nesta data.

Victor da Silva Coelho

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0027514/2018  -  08 de fevereiro de 2018

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de  1.378.574,25  (um milhão trezentos e setenta e
oito mil quinhentos e setenta e quatro reais  e vinte e cinco centavos ), para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

RESOLVE:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0007525/2017, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 08 de FEVEREIRO de 2018



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de março de  2018                                          DOM nº 5531 Página 2

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Emissão: 08/02/2018

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO - PM E FMS                 
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

FEVEREIRO / 2018 

Decreto Nº 0027514/2018  -  08 de fevereiro de 2018

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
04  - GABINETE DO PREFEITOÓRGÃO:

01  - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.143 - GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITOAÇÃO:

31901131 0,00 50.000,0010000001
31900499 50.000,00 0,0010000001

Total por Ação 50.000,00 50.000,00
Total por Unidade 50.000,00 50.000,00

Total por Órgão 50.000,00 50.000,00
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.145 - GESTÃO DA COMUNICAÇÃO SOCIALAÇÃO:

31900499 35.000,00 0,0010000001
31901131 0,00 35.000,0010000001

Total por Ação 35.000,00 35.000,00
Total por Unidade 35.000,00 35.000,00

Total por Órgão 35.000,00 35.000,00
07  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.147 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANOAÇÃO:

33903016 0,00 4.000,0010000001
33903044 0,00 2.000,0010000001
33903301 0,00 2.000,0010000001
33903961 0,00 1.000,0010000001
33903962 0,00 2.000,0010000001
44905203 0,00 5.000,0010000001
44905218 0,00 1.000,0010000001
33903999 4.000,00 0,0010000001

Total por Ação 4.000,00 17.000,00
2.168 - GESTÃO DA HABITAÇÃOAÇÃO:

31900499 20.000,00 0,0010000001
33900899 15.400,00 0,0010000001
44905202 6.000,00 0,0010000001
31901131 0,00 20.000,0010000001
33903023 0,00 1.400,0010000001
33903099 0,00 2.000,0010000001
33903699 0,00 1.000,0010000001
33903922 0,00 1.000,0010000001
44905206 0,00 1.000,0010000001

Total por Ação 41.400,00 26.400,00
2.181 - PROVISÃO HABITACIONALAÇÃO:

33903501 0,00 2.000,0010000001
Total por Ação 0,00 2.000,00

Total por Unidade 45.400,00 45.400,00
Total por Órgão 45.400,00 45.400,00

08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓRGÃO:
01  - SECRETARIA MUNICPAL DA FAZENDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.148 - GESTÃO FAZENDARIAAÇÃO:
33903607 0,00 9.890,0010000001
33903955 0,00 1.478,2510000001
33901416 9.890,00 0,0010000001
33909399 1.478,25 0,0010000001

Total por Ação 11.368,25 11.368,25
Total por Unidade 11.368,25 11.368,25

Total por Órgão 11.368,25 11.368,25



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de março de  2018                                          DOM nº 5531 Página 3

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Emissão: 08/02/2018

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO - PM E FMS                   
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

FEVEREIRO / 2018 

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:
01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.032 - REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS INSTITUCIONAIS DA ASSISTENCIA SOCIALAÇÃO:
33903982 37.500,00 0,0013013018

Total por Ação 37.500,00 0,00
2.075 - EDUCAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTARAÇÃO:

33903933 0,00 3.400,0010000001
Total por Ação 0,00 3.400,00

Total por Unidade 37.500,00 3.400,00
02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.053 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADEAÇÃO:
33504300 3.400,00 0,0010000001

Total por Ação 3.400,00 0,00
2.057 - ACESSUAS TRABALHO - PROMOÇÃO AO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHOAÇÃO:

33903099 0,00 10.000,0013013018
33903933 0,00 20.000,0013013018
33903999 0,00 7.500,0013013018

Total por Ação 0,00 37.500,00
Total por Unidade 3.400,00 37.500,00

Total por Órgão 40.900,00 40.900,00
11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.155 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICOAÇÃO:

33903959 0,00 9.890,0010000001
33901416 9.890,00 0,0010000001

Total por Ação 9.890,00 9.890,00
Total por Unidade 9.890,00 9.890,00

Total por Órgão 9.890,00 9.890,00
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.039 - IMPLEMENTAÇÃO DE CENTROS CULTURAISAÇÃO:

44906102 0,00 1.000,0010000001
Total por Ação 0,00 1.000,00

2.095 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOSAÇÃO:
33903699 0,00 5.000,0010000001

Total por Ação 0,00 5.000,00
2.098 - MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMÔNIOS CULTURAISAÇÃO:

33903917 0,00 2.144,0010000001
Total por Ação 0,00 2.144,00

2.156 - GESTÃO DE CULTURAAÇÃO:
31901131 0,00 130.000,0010000001
33901414 0,00 2.400,0010000001
33903023 0,00 500,0010000001
33903616 0,00 1.000,0010000001
44905203 0,00 100,0010000001
44905206 0,00 500,0010000001
31900499 130.000,00 0,0010000001
33903607 2.400,00 0,0010000001
44905202 10.244,00 0,0010000001

Total por Ação 142.644,00 134.500,00
Total por Unidade 142.644,00 142.644,00

Total por Órgão 142.644,00 142.644,00
15  - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.159 - GESTÃO DO MEIO AMBIENTEAÇÃO:

33903607 2.000,00 0,0010000001
33903007 0,00 2.000,0010000001

Total por Ação 2.000,00 2.000,00
Total por Unidade 2.000,00 2.000,00

Total por Órgão 2.000,00 2.000,00
16  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓRGÃO:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de março de  2018                                          DOM nº 5531 Página 4

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Emissão: 08/02/2018

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO - PM E FMS                     
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

FEVEREIRO / 2018 

16  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓRGÃO:
02  - FUNDO MUNICPAL DE SAUDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.042 - APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DA ATENÇÃO BÁSICAAÇÃO:
44905227 46.673,00 0,0012031001

Total por Ação 46.673,00 0,00
1.047 - APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DE UNIDADE ESPECIALIZADAAÇÃO:

44905204 6.700,00 0,0012032001
44905227 46.673,00 0,0012032003
44905227 46.673,00 0,0012992001

Total por Ação 100.046,00 0,00
1.050 - APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DE UNIDADE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDEAÇÃO:

44905227 46.673,00 0,0012033011
Total por Ação 46.673,00 0,00

2.113 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICAAÇÃO:
31900406 300.000,00 0,0012031003
31901101 0,00 300.000,0012031003
33903036 0,00 46.673,0012031001

Total por Ação 300.000,00 346.673,00
2.114 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - ÁLCOOL E DROGAS - CAPSADAÇÃO:

31900406 0,00 46.673,0012032003
Total por Ação 0,00 46.673,00

2.117 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEOAÇÃO:
33903010 0,00 6.700,0012032001

Total por Ação 0,00 6.700,00
2.118 - MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPALAÇÃO:

33903035 0,00 26.673,0012992001
33903999 0,00 20.000,0012992001

Total por Ação 0,00 46.673,00
2.119 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDEAÇÃO:

31900406 0,00 40.000,0012010001
31901133 40.000,00 0,0012010001

Total por Ação 40.000,00 40.000,00
2.121 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDEAÇÃO:

33903099 0,00 46.673,0012033011
Total por Ação 0,00 46.673,00

Total por Unidade 533.392,00 533.392,00
Total por Órgão 533.392,00 533.392,00

17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:
02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.020 - IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS DA EDUCAÇÃO INFANTILAÇÃO:
33903908 0,00 8.980,0011010001

Total por Ação 0,00 8.980,00
2.132 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTILAÇÃO:

31900401 0,00 200.000,0011010005
31900401 0,00 200.000,0011010006
31900415 0,00 5.000,0011020005
31901101 0,00 40.000,0011020006
31901147 40.000,00 0,0011020006
33903607 5.000,00 0,0011020005
33903983 200.000,00 0,0011010005
33903983 200.000,00 0,0011010006

Total por Ação 445.000,00 445.000,00
Total por Unidade 445.000,00 453.980,00

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.127 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTALAÇÃO:

44905227 8.980,00 0,0011010001
31900401 0,00 20.000,0011020001

Total por Ação 8.980,00 20.000,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de março de  2018                                          DOM nº 5531 Página 5

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Emissão: 08/02/2018

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO - PM E FMS                       
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

FEVEREIRO / 2018 

17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:
03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.135 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIALAÇÃO:
31900401 0,00 5.000,0011020001
31901101 20.000,00 0,0011020001
31901143 5.000,00 0,0011020001

Total por Ação 25.000,00 5.000,00
Total por Unidade 33.980,00 25.000,00

Total por Órgão 478.980,00 478.980,00
19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.166 - GESTÃO DE OBRASAÇÃO:

33903016 5.000,00 0,0010000001
33903607 4.000,00 0,0010000001
33903099 0,00 5.000,0010000001
33903999 0,00 4.000,0010000001

Total por Ação 9.000,00 9.000,00
Total por Unidade 9.000,00 9.000,00

Total por Órgão 9.000,00 9.000,00
20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E ANALISE DE CUSTOSÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E ANALISE DE CUSTOSUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.169 - GESTÃO ESTRATÉGICAAÇÃO:

31901105 0,00 20.000,0010000001
31900499 20.000,00 0,0010000001

Total por Ação 20.000,00 20.000,00
Total por Unidade 20.000,00 20.000,00

Total por Órgão 20.000,00 20.000,00
Total da Movimentação 1.378.574,25 1.378.574,25

Victor da Silva Coelho

Prefeito Municipal



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de março de  2018                                          DOM nº 5531 Página 6

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Emissão: 08/02/2018

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO - PM E FMS                                   
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

FEVEREIRO / 2018 

Art. 2º - Os recursos para atender o disposto 1º, será proveniente do remanejamento de redução dos
seguintes sub-elementos da despesa orçamentária:

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

Victor da Silva Coelho

Prefeito Municipal

Portaria Nº 0000097/2018  -  08 de fevereiro de 2018

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Art. 1º - Efetuar o Remanejamento de  1.727.227,61  (um milhão setecentos e vinte e sete mil duzentos e
vinte e sete reais  e sessenta e um centavos ), para acréscimos dos seguintes sub-elementos da despesa
orçamentárias, conforme segue:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

RESOLVE:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Remanejamento de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 08 de FEVEREIRO de 2018



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de março de  2018                                          DOM nº 5531 Página 7

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Emissão: 08/02/2018

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO - PM E FMS                                     
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

FEVEREIRO / 2018 

Portaria Nº 0000097/2018  -  08 de fevereiro de 2018

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
04  - GABINETE DO PREFEITOÓRGÃO:

01  - GABINETE DO PREFEITOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.143 - GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITOAÇÃO:

31901131 0,00 1.000,0010000001
33901414 0,00 90,0010000001
31901113 1.000,00 0,0010000001
33901416 90,00 0,0010000001

Total por Ação 1.090,00 1.090,00
Total por Unidade 1.090,00 1.090,00

Total por Órgão 1.090,00 1.090,00
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.145 - GESTÃO DA COMUNICAÇÃO SOCIALAÇÃO:

33901416 100,61 0,0010000001
33901414 0,00 100,6110000001

Total por Ação 100,61 100,61
Total por Unidade 100,61 100,61

Total por Órgão 100,61 100,61
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.146 - GESTÃO DA DEFESA SOCIALAÇÃO:

31900409 0,00 20.000,0010000001
31901131 0,00 30.000,0010000001
31900499 20.000,00 0,0010000001
31901140 30.000,00 0,0010000001

Total por Ação 50.000,00 50.000,00
Total por Unidade 50.000,00 50.000,00

Total por Órgão 50.000,00 50.000,00
07  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.168 - GESTÃO DA HABITAÇÃOAÇÃO:

31901133 40.000,00 0,0010000001
31901147 10.000,00 0,0010000001
31901131 0,00 50.000,0010000001

Total por Ação 50.000,00 50.000,00
Total por Unidade 50.000,00 50.000,00

Total por Órgão 50.000,00 50.000,00
08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICPAL DA FAZENDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.148 - GESTÃO FAZENDARIAAÇÃO:

31901137 0,00 150.000,0010000001
31901147 150.000,00 0,0010000001

Total por Ação 150.000,00 150.000,00
Total por Unidade 150.000,00 150.000,00

Total por Órgão 150.000,00 150.000,00
11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.155 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICOAÇÃO:

31901147 15.000,00 0,0010000001
31901131 0,00 15.000,0010000001

Total por Ação 15.000,00 15.000,00
Total por Unidade 15.000,00 15.000,00

Total por Órgão 15.000,00 15.000,00
16  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓRGÃO:

02  - FUNDO MUNICPAL DE SAUDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de março de  2018                                          DOM nº 5531 Página 8

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Emissão: 08/02/2018

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO - PM E FMS                                       
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

FEVEREIRO / 2018 

16  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓRGÃO:
02  - FUNDO MUNICPAL DE SAUDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.113 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICAAÇÃO:
31901131 10.000,00 0,0012010001
31901147 15.000,00 0,0012010001
31901101 0,00 25.000,0012010001

Total por Ação 25.000,00 25.000,00
2.117 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEOAÇÃO:

33903010 0,00 1.637,0012032001
33903028 1.637,00 0,0012032001

Total por Ação 1.637,00 1.637,00
2.121 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDEAÇÃO:

31901104 10.000,00 0,0012033001
31901147 10.000,00 0,0012990001
31901101 0,00 10.000,0012010001
31901101 0,00 10.000,0012033001

Total por Ação 20.000,00 20.000,00
Total por Unidade 46.637,00 46.637,00

Total por Órgão 46.637,00 46.637,00
17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.132 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTILAÇÃO:

31900499 540.000,00 0,0011030005
31900499 530.000,00 0,0011030006
31901101 80.000,00 0,0011010006
31901104 6.000,00 0,0011010006
31901147 25.000,00 0,0011010006
31901147 15.000,00 0,0011020005
31901147 10.000,00 0,0011020006
31901147 12.000,00 0,0011030006
33903607 22.000,00 0,0011010006
33903607 12.000,00 0,0011020005
31900401 0,00 540.000,0011030005
31900401 0,00 530.000,0011030006
31901131 0,00 86.000,0011010006
31901137 0,00 25.000,0011010006
31901143 0,00 12.000,0011020005
31901143 0,00 10.000,0011020006
31901143 0,00 12.000,0011030006
31901145 0,00 15.000,0011020005
33903615 0,00 22.000,0011010006

Total por Ação 1.252.000,00 1.252.000,00
Total por Unidade 1.252.000,00 1.252.000,00

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.127 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTALAÇÃO:

31901104 0,00 2.400,0011020001
31901113 2.400,00 0,0011020001

Total por Ação 2.400,00 2.400,00
2.135 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIALAÇÃO:

31900499 160.000,00 0,0011020001
31900401 0,00 160.000,0011020001

Total por Ação 160.000,00 160.000,00
Total por Unidade 162.400,00 162.400,00

Total por Órgão 1.414.400,00 1.414.400,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de março de  2018                                          DOM nº 5531 Página 9

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Emissão: 08/02/2018

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CONSOLIDADO - PM E FMS                                         
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

FEVEREIRO / 2018 

Total da Movimentação 1.727.227,61 1.727.227,61

Victor da Silva Coelho

Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de março de  2018                                            DOM nº 5531 Página 10

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

PORTARIA Nº 140/2018

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DO CARGOS DE AUDITOR FISCAL DE 
OBRAS PARA O DESEMPENHO DE ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO – SEMDURB do Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através do Decreto nº. 27.446/2017, tendo em vista o 
que consta no Sequencial nº 2–3048/2018, resolve:

Art. 1º Designar o servidor KLEBER TADEU MASSENA 
PAIVA, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Transportes 
(matrícula 29418), para o desempenho de atividades 
administrativas de interesse do Município, na SEMDURB, a partir 
de 02 de janeiro de 2018.

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de fevereiro de 2018.

JONEI SANTOS PETRI
   Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 C U LT U R A  E  T U R I S M O

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA E 
RESULTADO DA SELEÇÃO DE PROJETOS 

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 0004/2017

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2017 
- EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 

CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS CACHOEIRENSES 
VISANDO A EXECUÇÃO DE PROJETOS ARTÍSTICOS 

DURANTE A 7ª BIENAL RUBEM BRAGA 2018 

A Comissão Executiva da 7ª Bienal Rubem Braga 2018 em epígrafe 
se reuniu de forma presencial,   conforme estabelecido na Portaria nº 
981/2017, de 15/12/2017, publicado no Diário Oficial de Cachoeiro 
de Itapemirim em 19/12/2017. No dia 27 de fevereiro de 2018 a 
referida Comissão procedeu à conclusão da análise e ao julgamento 
das propostas apresentadas pelos proponentes inscritos no Edital 
de Chamamento Público em evidência. Após análise minuciosa 
dos projetos inscritos e seguindo os critérios de seleção, previstos 
no item 3 a 6 do Edital, quais sejam: A); 3 - Das exigências gerais 
para participação; B) 4 - Da documentação para credenciamento 
e apresentação das propostas; C) 5- Do credenciamento e D) 6 
- Do descredenciamento: os quais vinculam a Administração e 
os proponentes, nos termos do que dispõe o edital em epígrafe. 
Concluiu a Comissão Executiva que os proponentes credenciados 
no Edital de Chamamento Público nº 004/2017 são em ordem 
alfabética: A) Contação de Histórias: Não houve projetos 
credenciados; Projetos Descredenciados: 1) Eliane Correia da 
Silva Oliveira - Título do projeto: Mais um conto, mais um ponto. 
B) Teatro Infanto - Juvenil / Teatro de Animação: 1) Brenda 
Caetano Perim - Título do projeto: A menina que queria ser estrela: 
Uma jornada pelo folclore brasileiro. 2) Klédison Alan Ramos - 
Título do projeto: "Gutierrez, o gambá que queria ser cheiroso. 
3) Tonny dos Santos Babiski - Título do projeto: O gato de botas. 

Projetos Descredenciados: 1) Grupo Gota, Pó e Poeira - Título 
do projeto: A roupa nova do imperador. 2) Klédison Alan Ramos 
- Título do projeto: Tito e o fim do mundo. C) Apresentações 
Musicais: 1) Ana Gabriela Fonseca Ferreira - Título do projeto: O 
som do caminho.  2) Programa de Promoção e Assistência Social 
- Título do projeto: Choro a sombra do Itabira. 3) Fabrício Pereira 
- Título do projeto: Chega de saudade.  Projetos  Descredenciados: 
1) Programa de Promoção e Assistência Social - Título do projeto: 
As músicas que Rubem Braga gostaria de ouvir. D) Mascotes / 
cosplayers / personagens vivos: 1) Ana Cláudia Souza Fonseca 
Ferreira - Título do projeto: Emília e Visconde de Sabugosa visitam 
a 7 Bienal Rubem Braga. 2) Ester de Andrade Gomes - Título do 
projeto: Borboleta Amarela. 3) Luiz Alberto Rodrigues dos Santos 
- Título do projeto: Pirata / Batmam. 4) Pedro Vitor Simões Jussim 
- Título do projeto: Cachorro Zig Braga. 5) Tonny dos Santos 
Babiski - Título do projeto: Homem de Ferro e o Gato de Botas. 
Projetos Descredenciados: 1) Ana Cláudia Souza Fonseca Ferreira 
- Título do projeto: A borboleta amarela e o cãozinho Zig Braga. 2)  
Ana Cláudia Souza Fonseca Ferreira - Título do projeto: Voando 
com Harry Potter.  3) Ana Cláudia Souza Fonseca Ferreira - Título 
do projeto: Candido Portinari na terra do seu amigo Rubem Braga. 
4)  Ana Cláudia Souza Fonseca Ferreira - Título do projeto: Nós 
somos a turma da Mônica: Homenagem a Mauricio de Souza. 
5)  Ana Cláudia Souza Fonseca Ferreira - Título do projeto: 
Raizes do Brasil. E) Oficineiros: 1) Ana Cláudia Souza Fonseca 
Ferreira - Título do projeto: No céu de Rubem Braga - Oficina 
de Marionete. 2) Andre Miranda - Título do projeto: Contação 
de Histórias com fantoches. 3) Brenda Caetano Perim - Título 
do projeto: A poesia e o teatro como gatilho para a criatividade. 
4) Camilo Nunes Martinusso - Título do projeto: Oficinas de 
desenho 3D - Desenhando e socializando. 5) Luiz Carlos Cardoso 
Suzano Junior - Título do projeto: Ideias criativas para projetos 
culturais de pequeno porte. 6) Renan Fernandes Giardini - Título 
do projeto: A casa de crônicas. 7) Sara Lovatti Mancini - Título 
do projeto: Literatuando. 8) Sara Passabon Amorim - Título do 
projeto: Experiências cênicas em contrapontos polifônicos. 
Projetos Descredenciados: 1) Ana Cláudia Souza Fonseca Ferreira 
- Título do projeto: Escrevendo com criatividade na forma de 
quadrinhos e pop up. 2) Eliane Correia da Silva Oliveira - Título 
do projeto: De conto encanto. F) Dança: 1) Gabriela Prado da 
Silva - Título do projeto: Descoberta. G) Performances: 1)   Ana 
Cláudia Souza Fonseca Ferreira - Título do projeto: Voando no céu 
e junto com Rubem Braga. 2) Gabriela Prado da Silva - Título do 
projeto: Auto da amizade. 3) Luiz Carlos Cardoso Suzano Junior 
- Título do projeto: Palavra. 4) Marco Antonio Reis da Silva - 
Título do projeto: Ciclo sentidos ou cartas crônicas, escritores 
anônimos. Projetos Descredenciados: Ana Cláudia Souza Fonseca 
Ferreira - Título do projeto: Histórias cantadas em caixadas 
- Homenagem a Vinicius de Moraes.  O presente Resultado do 
Edital de Chamamento Público será publicado no site oficial da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim para o amplo 
conhecimento dos interessados, após a publicação do Aviso de 
Resultado no Diário Oficial do Município. Desta feita, dentro 
dos projetos credenciados a SEMCULT realizará, conforme a 
necessidade do cronograma da programação da 7 Bienal Rubem 
Braga 2018, a execução de chamada dos projetos para contratação. 
Nada mais havendo a tratar, a Comissão encerrou os trabalhos, que 
constam na presente Ata de Reunião e Resultado da Seleção de 
Projetos, que depois de lida e achada conforme, foi assinada por 
todos os membros da Comissão. 

Fernanda Maria Merchid Martins - Direção Geral
Lucimar Barros Costa - Direção de Programação
Fernanda da Silva Brito - Coordenadora de Contratos
Jovânia Valiat Koppe - Coordenadora Artística



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de março de  2018                                            DOM nº 5531 Página 11

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Gilver Correa Wichello - Coordenador de Feira de Livros
Ivanélia Moraes Lins - Coordenadora de Shows
Andersson Canzian Moraes - Coordenador de Estruturas 
Valquíria Rigon Volpato - Coordenadora de Inscrições
Maria Isabel Bremide Soares - Coordenadora de Mesa 

HOMOLOGO a decisão, conforme consta desta Ata de Reunião 
da Comissão Executiva da 7 Bienal Rubem Braga 2018. 

FERNANDA MARIA MERCHID MARTINS
Secretária Municipal de Cultura e Turismo 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

COMUNICADO

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de fevereiro de 2018.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, CONVOCA 
EM CARÁTER DE URGÊNCIA, OS CANDIDATOS 
RELACIONADOS, a comparecer em seu setor de habitação, 
localizado na rua Antônio Brahim Seder, número 96, 2º andar 
(antigo prédio do Sesc)  até o dia 09 de março de 2017, no 
horário de 09:00 às 17:00 horas, para tomar ciência de assunto 
referente ao seu cadastro no Programa Minha Casa Minha 
Vida – faixa 01, no que se concerne ao Residencial Otílio 
Roncette 01, 02 e 03, localizado no Bairro Gilson Carone, neste 
município.

DEVERÁ TRAZER:
I - Carteira de identidade ou documento que a substitua (original);
II - Cadastro de Pessoa Física – CPF (original).
 Qualquer dúvida entre em contato pelo telefone (28) 3155 
5200.

O NÃO COMPARECIMENTO NO PRAZO ACIMA SERÁ 
ENTENDIDO COMO DESISTÊNCIA DO PROGRAMA.

OTÍLIO RONCETTE 01

Nome Proponente CPF Nome Cônjuge CPF Cônj.

MIRYA FREITAS BUSATTO 121.xxx.xxx.35 CARLOS AUGUSTO 
NOGUEIRA JUNIOR 129.xxx.xxx.40

NEUSA MARIA BORGES 799.xxx.xxx.87

MARLY MORAIS DA SILVA 046.xxx.xxx.74 ADENILSON SILVA 
PINTO 008.xxx.xxx.35

FERNANDA DAMES 105.xxx.xxx.79

MARIA DE FATIMA PENA 
MARTYN GRANADEIRO 015.xxx.xxx.86

JULIO CESAR 
MARTYN 
GRANADEIRO

155.xxx.xxx.71

MARIA MACHADO GOMES 122.xxx.xxx.00

CARMEN LÚCIA DA SILVA 036.xxx.xxx.24

ANDREIA MACHADO 
MARCEDA TEIXEIRA 096.xxx.xxx.60

ANTÔNIO CARLOS LEANDRO 005.xxx.xxx.10

CORNÉLIA DA SILVA CABRAL 577.xxx.xxx.49 AUGUSTO LEVI 
CABRAL 324.xxx.xxx.97

DAYANE PEREIRA MARTINS 131.xxx.xxx.98

FERNANDA FIRMINO DA SILVA 141.xxx.xxx.60

ROSEANE PEREIRA DE SOUZA 146.xxx.xxx.28

FLAVIA JARDIM DIAS 135.xxx.xxx.02

ELIANE SOARES ALVES 
GOMES 092.xxx.xxx.98 CRISTIANO BAHIA 

GOMES 087.xxx.xxx.79

VALERIA SANTOS DE 
OLIVEIRA 034.xxx.xxx.43

ANTONIO 
RODRIGUES 
FURTADO 

850.xxx.xxx.53

ANA PAULA SILVA SIMPLICIO 082.xxx.xxx.94 VAGNER BARBOSA 092.xxx.xxx.41

ZIZIANE AGUIAR DOS SANTOS 083.xxx.xxx.22

RITA DE CASSIA CUNHA 083.xxx.xxx.85

DENISE ROMANEL 098.xxx.xxx.80

ALEXANDRA EVANGELISTA DE 
ARRUDA 636.xxx.xxx.59

BETANIA DAS NEVES SANTOS 
REZENDE 095.xxx.xxx.31 REINALDO DE 

MOURA REZENDE 103.xxx.xxx.48

ANA MARIA PEREIRA DE 
MOURA DA SILVA 827.xxx.xxx.49

DENIZETH MIRANDA 
BERLAMINO 850.xxx.xxx.34 ALAERCIO CHAGAS 077.xxx.xxx.57

LIDIANE POLONINE 116.xxx.xxx.60

LUCILA VELOSO MEIRELLES 087.xxx.xxx.95

TATIANA COSTA 142.xxx.xxx.00

ELIETE MACHADO DE 
ANDRADE 955.xxx.xxx.20

VANUSA CRISTINA DE ATAÍDE 077.xxx.xxx.60

ELIANA FERREIRA 
FIGUEREDO 022.xxx.xxx.05

DELZIANE MONTEIRO DA 
SILVA COSTA 096.xxx.xxx.94 JOSÉ RICARDO 

GOMES COSTA 116.xxx.xxx.14

IULZA MARIA FERREIRA 075.xxx.xxx.21

TANIA PEREIRA 
SCATAMBURLO 093.xxx.xxx.65

SILVANA APARECIDA RAMOS 103.xxx.xxx.99

OTÍLIO RONCETTE 02

Nome Proponente CPF Nome Cônjuge CPF Cônj.

PAULO CESAR DE OLIVEIRA 
SANTOS 707.xxx.xxx.34

MARIA DO CARMO MATTOS 
DE OLIVEIRA DA SILVA 070.xxx.xxx.07 JOSE ANTONIO DA 

SILVA 858.xxx.xxx.20

RUTH VAILANT DA SILVA 656.xxx.xxx.53

ARACELIA ARAUJO BARBOSA 031.xxx.xxx.81

VILMA CLAUDIA VIANA 
TEIXEIRA 011.xxx.xxx.84

JANE DA SILVA TOSTA 087.xxx.xxx.01 VINICIUS QUIRINO 
DOS SANTOS 155.xxx.xxx.08

JANEIA ROZARIO FARIAS 903.xxx.xxx.15

JESSICA DE SOUZA FERREIRA 153.xxx.xxx.36

JOANA LEILA MACHADO 111.xxx.xxx.57

JOCASTA GULIN ALVES 
GONDIM 423.xxx.xxx.61 THIAGO FERNANDES 

MACHADO 114.xxx.xxx.78

JULIA MARIA DE OLIVEIRA 070.xxx.xxx.48

JULIANA OLIVEIRA BARRA 128.xxx.xxx.07

JULIANA TALIULI DA SILVA 106.xxx.xxx.42

JULIANA TELES DE ASSIS 063.xxx.xxx.98

LAIARA MARCARINI DA 
CONCEIÇÃO 140.xxx.xxx.00

LARISSA SILVA PERIM 
RABELO 150.xxx.xxx.02 RICARDO MIZAEL 

RABELO PONTES 124.xxx.xxx.50

LAURA ALVES 017.xxx.xxx.09

LAYSA DUSSONI SOBREIRA 120.xxx.xxx.37

LUZIANE BORGES DA SILVA 
RIBEIRO 084.xxx.xxx.39 MARCELO SILVA 

RIBEIRO BORGES 078.xxx.xxx.30



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de março de  2018                                            DOM nº 5531 Página 12

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

MANOELINA MOREIRA DE 
BARROS 020.xxx.xxx.93

MARIA CRISTINA VENTURA 
MARINHO 114.xxx.xxx.83

MARIA DERLI SILVA TINOCO 077.xxx.xxx.21

MARIA MIRANDA DA 
CONCEIÇÃO OLIVEIRA 095.xxx.xxx.25

MARINES ALVES DE BARROS 008.xxx.xxx.39

MARINEZ DOS SANTOS 045.xxx.xxx.22

MELINA MARTINS PAULINO 142.xxx.xxx.99

MICHELE RIOS PEREIRA 
GUIMARÃES 057.xxx.xxx.45 THIAGO GUIMARÃES 

RODRIGUES 087.xxx.xxx.96

MONIQUE LUIZ SOARES 161.xxx.xxx.60

MONIQUE TEIXEIRA DA SILVA 06128217737

NAIANE DE JESUS SILVA 125.xxx.xxx.93

OTÍLIO RONCETTE 03

Nome Proponente CPF Nome Cônjuge CPF Cônj.

IRACY DA SILVA DE MATTOS 577.xxx.xxx.34

EDUARDA AFFONSO 
GUILHERME 122.xxx.xxx.70 ALAN JHONES 

REINOSO DE ASSIS 144.xxx.xxx.09

ELITA APARECIDA GARCIA 
RAVERA 150.xxx.xxx.04

LUCIANA MARQUES BATISTA 128.xxx.xxx.08

MARIA TEREZA MACEDO 
CALDONHO 091.xxx.xxx.97

MÔNICA DA SILVEIRA 
THOMPSON 077.xxx.xxx.54

VANUSSA POGIAN SANTOS 045.xxx.xxx.07

ANA CLÁUDIA DA SILVA 098.xxx.xxx.69

MARILZA DA SILVA CORREA 094.xxx.xxx.05 RONALDO MARTINS 
CORREA 027.xxx.xxx.79

SIMONE DE BRITO SILVA 071.xxx.xxx.03

GERUSA APARECIDA 
MARIANO 136.xxx.xxx.40

BRUNA MIRANDA DA SILVA 
OLIVEIRA 168.xxx.xxx.85

PAULO CESAR 
CAMARGO DE 
OLIVEIRA

141.xxx.xxx.57

MARLENE CHAVES DE SOUZA 820.xxx.xxx.20

DAIANE SANTOS DA SILVA 128.xxx.xxx.82 LEON DE JESUS 
JUSTINO 129.xxx.xxx.01

ROSÂNGELA SANTANA 
PEREIRA 102.xxx.xxx.08

DIANDRIA PEREIRA 137.xxx.xxx.01

SANDRA DE ANDRADE ROCHA 952.xxx.xxx.04

FRANCIELE DE AGUIAR 
ROCHA ABREU 162.xxx.xxx.92

EVERTON SANTOS 
DO NASCIMENTO 
ABREU ROCHA

061.xxx.xxx.28

ANNA ALICE SCARAMUSSA 
CECOTE 576.xxx.xxx.20 GERSON CECOTE 031.xxx.xxx.77

MARIA APARECIDA DA SILVA 045.xxx.xxx.24

BARBARA DA SILVA PEREIRA 
ALVES SOARES 149.xxx.xxx.21

BERNADETE BARBIERI 932.xxx.xxx.04
MARCELO 
AUGUSTO SAMUEL 
DE AGUIAR  

022.xxx.xxx.99

LÚCIA HELENA ROSA 088.xxx.xxx.94

GISELLE MAGNAGO PEREIRA 
DA SILVA 139.xxx.xxx.55

MARIA DA PENHA DE 
OLIVEIRA SIMÕES 083.xxx.xxx.06 JOSENILDO DAS 

NEVES ALVES 086.xxx.xxx.33

ELISANGELA ARRUDA MOTA 120.xxx.xxx.50

TAMIRES BRAVO SILVA 149.xxx.xxx.75 MAYLON DE PAULA 
AZEVEDO 138.xxx.xxx.59

ANA MACHADO GOMES 110.xxx.xxx.74

CLAUDICEIA PORTO DO 
ESPIRITO SANTO 093.xxx.xxx.52

SILVANIA GOMES DA SILVA 042.xxx.xxx.03

CLEONICE MOREIRA ALVES 745.xxx.xxx.20

CLAUDIA DA SILVA 128.xxx.xxx.13

CALIANE LORRAINE DOS 
SANTOS ROSA MARRIEL 142.xxx.xxx.96 LEANDRO TORRES 

MARRIEL 132.xxx.xxx.54

ANTÔNIA REGINA SOARES 
BAIENSE SILVA 103.xxx.xxx.57 FERNANDO SILVA 

PEREIRA 107.xxx.xxx.73

MARCELA CLÁUDIA FILE DA 
SILVA 106.xxx.xxx.56

VIVIAN CLÁUDIA DE SOUZA 
BAIENSE 091.xxx.xxx.13

JONEI SANTOS PETRI
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Decreto 27.446/2018

P R O C U R A D O R I A  G E R A L  D O  M U N I C Í P I O

AUTO DE INFRAÇÃO

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON – vinculada a PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – PGM, torna pública a lavratura do 
AUTO DE INFRAÇÃO abaixo relacionado, em virtude da recusa 
do respectivo AUTUADO em recebê-lo e/ou a impossibilidade de 
ciência pessoal.

O autuado, caso queira, terá o prazo de 10 (dez) dias, a partir da 
publicação, para apresentar recurso, devendo ser entregue, por 
escrito, neste órgão de Defesa do Consumidor à Rua Bernardo 
Horta, 210 – Bairro Maria Ortiz – Cachoeiro de Itapemirim – ES 
– CEP 29301-440.
 
Processo: 175/2017
Reclamado: LUIZ CARLOS MARTINS (291.424.898-90) – 
GUIA WORK BRASIL
CNPJ: 18.763.047/0001-72
Auto de Infração nº 2855
Data da Lavratura: 16 de fevereiro de 2018
Auditor Fiscal: Rodrigo Sabino dos Santos
Infração: Artigos 4º, Inciso III; 6º, Inciso IV; 30; 35, Inciso III; 39, 
Incisos IV e V e 51, Inciso XV da Lei nº 8078/90 e artigo 33, § 2º 
do Decreto nº 2181/97.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de março de 2018.

RICARDO SILVA FONSECA
Gerente de Atendimento e Fiscalização

Decreto 27.447/2017



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de março de  2018                                            DOM nº 5531 Página 13

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

CARTA DE INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR – CIP 

FA Nº 32.011.001.17-0002077

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada à PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – PGM, torna pública a emissão da FA 
Nº 32.011.001.17-0005245 – Carta de Investigação Preliminar – 
CIP, em virtude da impossibilidade de ciência pessoal e/ou recusa 
do recebimento pelo respectivo RECLAMADO.

A EMPRESA terá o prazo de 10 (dez) dias, a partir da publicação, 
para, caso queira, apresentar DEFESA. Após este prazo, poderá ser 
formalizado Processo Administrativo nos termos da Lei Federal nº 
8078/90 e Decreto Federal nº 2181/97, bem como a adoção de 
outras medidas cabíveis.

Reclamada: HB JATEAMENTO E PINTURA LTDA – ME 
CNPJ: 03.614.059/0001-68
Consumidor: TIAGO SANTANA DA SILVA – CPF Nº 
093.609.077-40
Atendente: Rejane dos Santos
FA Nº 32.011.001.17-0005245 – CIP 

RECLAMAÇÃO: 
Relatou o consumidor presente neste órgão na data de ontem 
(25/10/2017), que realizou a compra de 05 caçambas (4 metros 
cúbicos), no dia 06/03/2017 pela reclamada HB - JATEAMENTO 
E PINTURA LTDA - ME (POLICAÇAMBA), dando uma entrada 
no valor de R$ 4.500,00 no mesmo dia (06/03/2017), sendo um 
total de R$ 10.000,00 as 05 caçambas, em que ficou acordado 
entre as partes 03 cheques de R$ 1.833,00 em 30, 60 e 90, ficando 
ainda explicado ao consumidor e a parte reclamada que o mesmo 
só continuaria a fazer tais pagamentos mediante a entrega das 
caçambas, em que a data prevista para chegada em sua residência 
era entre 30 a 60 dias. Ocorre que ao passar do prazo estipulado, 
nada chegou na residência do mesmo, entrando em contato de 
imediato com a reclamada no telefone (35 3067-3938), obtendo 
como resposta em uma das ligações que concluiriam com o 
serviço contratado pelo consumidor, o que até a presente data nada 
ocorreu. Por tentar inúmeras vezes depois desta resposta, e nada 
sendo resolvido, já que a reclamada nem atender mais o reclamante 
atende mais, resolveu vir a este órgão em busca de solução da sua 
lide. Pois bem, ao entrarmos em contato com a reclamada, não 
obtemos êxito, uma vez que a ligação só cai na caixa postal. Em 
continuação ao atendimento anterior, FA 32011001170005236, o 
consumidor retornou ao órgão com as cópias de documentos que 
lhe foram solicitadas. Tentei contato ainda mais uma vez com a 
reclamada através dos números (35) 3068-3938 e (35) 99890-
4864, ambos os números chamando até cair na caixa postal. Assim, 
não restando outra alternativa, a não ser a abertura desta carta de 
investigação preliminar. Diante do exposto acima, vem a parte 
reclamante requerer: 1) Esclarecimento dos fatos devidamente 
narrados e comprovados. 2) Requer o consumidor, desde já, a 
entrega dos produtos por ele comprados ou, alternativamente, 
caso haja impossibilidade da entrega, requer a restituição do 
valor pago de R$ 4.500,00, devidamente atualizado com juros e 
correção monetária até o deslinde da causa devendo este valor ser 
devolvido na conta do Sr. TIAGO SANTANA DA SILVA (CPF: 
093.609.077-40), BANCO Sicoob, AGENCIA 3003 OPERAÇÃO 
716, CONTA 250376. Caso os dados sejam, inconsistentes deverá 
ser feito por ordem de pagamento. 3) Que sendo verificada a prática 
abusiva ao consumidor, seja a reclamada multada por este órgão 
para que tal prática não se torne rotineira e aconteça novamente 
com outros consumidores.

RICARDO SILVA FONSECA
Gerente de Atendimento e Fiscalização

Decreto 27.447/2017

DECISÃO ADMINISTRATIVA

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON, vinculada à PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – PGM, torna pública a emissão da 
DECISÃO ADMINISTRATIVA abaixo relacionada, em virtude 
da impossibilidade de ciência pessoal e/ou recusa do recebimento 
da Decisão pelo AUTUADO, o qual terá 10 (dez) dias de prazo, 
a partir da publicação, para, caso queira, RECORRER da referida 
decisão, devendo o recurso ser dirigido ao Procurador Geral do 
Município e protocolizado neste Órgão de Defesa do Consumidor.

Transcorrido “in albis”, sem interposição de recurso, os autos 
serão encaminhados à Secretaria Municipal de Fazenda para os 
procedimentos necessários ao recolhimento da multa aplicada.

Processo: 0113-002.130-0
Autuado: NEW ELETRO COMERCIAL LTDA – ME (Antiga 
Venda Expressa Comercial Ltda)
CNPJ: 14.908.361/0001-45
Fundamentação legal: Artigo 35, Inciso III da Lei nº 8.078/90 e 
artigo 33, § 2º do Decreto n° 2.181/97.
Valor: R$ 2.460,00 (dois mil quatrocentos e sessenta reais)

Processo: 0113-003.299-1
Autuado: BULLUS & CIA LTDA.
CNPJ: 00.527.082/0001-27
Fundamentação legal: Artigo 18, § 1º, Inciso I da Lei nº 8.078/90.
Valor: R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais)

Processo: 0114-001.623-0
Autuado: G & G QUEIROZ AGÊNCIA DE VIAGENS E 
TURISMO LTDA – ME 
CNPJ: 13.448.110/0001-62
Fundamentação legal: Artigo 39, Inciso V, cc 51, Inciso IV da 
Lei nº 8.078/90 e artigo 33, § 2º do Decreto n° 2.181/97.
Valor: R$ 7.050,00 (sete mil e cinquenta reais)

Processo: 0114-003.883-3
Autuado: GUILHERME FREITAS TEIXEIRA 144.664.057-43
CNPJ: 14.754.721/0001-00
Fundamentação legal: Artigos 20, Inciso I, 55, § 4º da Lei nº 
8.078/90 e artigo 33, § 2º do Decreto n° 2.181/97.
Valor: R$ 5.550,00 (cinco mil, quinhentos e cinquenta reais)

Processo: 0114-003.984-4
Autuado: L H DA FONSECA ANTONIO PRODUTOS EM 
GERAL – ME 
CNPJ: 19.096.733/0001-08
Fundamentação legal: Artigos 39, Inciso V e 49 da Lei nº 
8.078/90 e artigo 33, § 2º do Decreto n° 2.181/97.
Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)

Processo: 0114-004.821-0
Autuado: CLAUDEIR SOARES DOS SANTOS 014.331.236-
73
CNPJ: 16.829.810/0001-95
Fundamentação legal: Artigos 49, 55, § 4º da Lei nº 8.078/90 e 
artigo 33, § 2º do Decreto n° 2.181/97.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de março de  2018                                            DOM nº 5531 Página 14

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Valor: R$ 3.450,00 (três mil quatrocentos e cinquenta reais)

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de março de 2018.

MARCOS CESARIO DA SILVA
Coordenador Executivo de Defesa do Consumidor

Decreto 27.447/2017

I PA C I

PORTARIA Nº 078/2018

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
AUTOCONDUÇÃO.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697, de 01/01/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder ao servidor público municipal MATHEUS 
SILVA TABELINI, ocupante do cargo em comissão, sem vínculo, 
de Assessor de Área, a serviço deste Instituto de Previdência, 
autorização para autocondução, nos termos do Artigo 13, do 
Decreto nº 22.289/2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 01 de março de 2018.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

D ATA C I

PORTARIA Nº. 17/2018

O Diretor Presidente da DATACI, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear os funcionários da DATACI, abaixo relacionados, 
para acompanhamento, avaliação técnica, conferência e 
fiscalização, até o fim da execução do Contrato de Aquisição nº. 
04/2018, firmado com ORBIFI Tecnologia e Serviços LTDA 
- ME, referente a Contratação de empresa para lançamento e 
derivação da fibra com venda e materiais de mão de obra para 
atender ao Centro de Convivência Vovó Matilde.

Funcionário Cargo

JOSÉ BESSA DA SILVA Gerente de Canais e Serviços

VITOR BARBOSA VITOR Consultor Interno de Gestão Empresarial Nível Médio

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de Março de 2018.

CARLOS HENRIQUE SALGADO
Diretor Presidente

EXTRATO DE CONTRATO Nº 04/2018

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: DATACI – Empresa de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim – CNPJ: 31.720.485/0001-
11.
CONTRATADA: ORBIFI Tecnologia e Serviços LTDA - ME – 
CNPJ: 09.449.863/0001-15. 
OBJETO: Contratação de empresa para lançamento e derivação 
da fibra com venda e materiais de mão de obra para atender o 
TRECHO 1 (Centro de Convivência Vovó Matilde).
VALOR GLOBAL: R$ 5.890,00 (cinco mil oitocentos e noventa 
reais).
VIGÊNCIA: 12 meses.
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2018.
SIGNATÁRIOS: Carlos Henrique Salgado – Diretor Presidente 
DATACI, Marcelo Vivacqua  - Diretor de Tecnologia de Gestão 
DATACI, Marcelo Azeredo Cornelio – Diretor de Tecnologia 
da Informação DATACI e Cristiano de Oliveira Santos – 
Representante Legal ORBIFI Tecnologia e Serviços LTDA - ME.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 05/2018

ESPÉCIE: Contrato de Aquisição de Produtos.
CONTRATANTE: DATACI – Empresa de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim – CNPJ: 31.720.485/0001-
11.
CONTRATADA: X Alimentos – CNPJ: 14.030.015/0001-07. 
OBJETO: Aquisição de açúcar e pó de café para atende as 
demandas da DATACI.
VALOR GLOBAL: R$ 1.794,00 (mil setecentos e noventa e 
quatro reais).
VIGÊNCIA: 02/03/2018 a 29/12/2018.
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2018.
SIGNATÁRIOS: Carlos Henrique Salgado – Diretor Presidente 
DATACI, Marcelo Vivacqua  - Diretor de Tecnologia de Gestão 
DATACI, Marcelo Azeredo Cornelio – Diretor de Tecnologia da 
Informação DATACI e Jeferson Cheim Sader – Procurador X 
Alimentos.

AVISO DE DECISÃO DE CANCELAMENTO
Republicação

PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2018

A Pregoeira da DATACI, comunica que o Pregão Presencial 
n.º 01/2018 haverá necessidade de retificação significativa no 
edital. Dado ao fato do certame está marcado para o próximo 
dia 06/03/2018, bem como, considerando que a área técnica 
não terá tempo hábil de analisar todos os questionamentos 
técnicos realizados, a comissão de licitação procedeu com o 
CANCELAMENTO do Edital Pregão Presencial n.º 01/2018, 
por entender que há possibilidade de prejudicar possíveis 
licitantes, razão pela qual republicará novo edital, com as 
alterações pertinentes e nova data para abertura do certame.
Informações pelos telefones (28) 3521-2001.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de março de 2018.

NILVA BRANDÃO DE ALMEIDA NOVAES
Pregoeira



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de março de  2018                                            DOM nº 5531 Página 15

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DA DATACI 
- COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Aos dois dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às 
nove horas, na sede social da empresa, à Rua Vinte e Cinco de 
Março, n. 28, 3º Pavimento, nesta cidade, e em conformidade com 
seu estatuto social, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal 
da DATACI, Roney Guimarães Pereira, Victor Abreu Moreira e 
Carlos Sapavini, o Diretor Presidente, Carlos Henrique Salgado 
e a Gerente de Controladoria, Nilva Brandão de Almeida Novaes. 
Iniciam fazendo a leitura da ata da reunião anterior. Passando para 
a pauta do dia. 1 – Fluxo de Movimento de novembro de 2017: 
Foi verificado pelo conselho fiscal por meio de amostragem, os 
documentos relativos aos pagamentos. No que tange ao fluxo 
financeiro processado no mês, ficou prejudicado em função da 
inoperância do sistema de controle interno. 2 – Adiantamento para 
Futuro Aumento de Capital: O conselho fiscal realizou consulta 
no site da Junta Comercial do Estado do Espírito Santo-JUCEES 
nesta data, a fim de verificar o registro da ATA com finalidade de 
aumento de capital social, no valor de R$ 162.758,04, conforme 
sugestão em ATA do Conselho Fiscal do dia 18/10/2017, bem 
como a confrontação do saldo, no entanto ficou constatado que até 
o momento a mesma não foi devidamente registrada na JUCEES, 
contudo, observamos que já foi feito o lançamento contábil em 
dezembro de 2017, porém o lançamento deverá ser feito com 
data do registro da ATA na JUCEES cuja finalidade seja aumento 
de capital, assim sendo, o lançamento contábil de transferência 
de adiantamento para capital social deverá ser cancelado. Logo, 
sugerimos incluir na ATA a ser elaborada para fins de aumento de 
capital social, o valor total dos adiantamentos para futuro aumento 
de capital, no montante de R$ 2.652.997,04 (R$ 162.758,04 + 
R$ 2.490.239,00) e que seja devidamente registrada na JUCEES, 
cabendo ressaltar que essa ATA não é a do Conselho Fiscal, a 
qual não possui competência para tal, e sim a ATA de Reunião do 
Conselho Administrativo, deliberando sobre o assunto. 
Nada mais havendo a tratar, encerram às 15h30 e assinam a 
presente ata em uma única via.

Roney Guimarães Pereira
Conselheiro

Carlos Sapavini
Conselheiro

Victor Abreu Moreira
Conselheiro

Carlos Henrique Salgado
Diretor Presidente

Nilva Brandão de Almeida Novaes
Gerente de Controladoria

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2749/2018.

INSTITUI O CRONOGRAMA DE PAGAMENTO DOS 
SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, 
REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2018. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

1º - Instituir o Cronograma de Pagamento dos servidores do Poder 
Legislativo Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, referente ao 
período de Março a Dezembro de 2018, na forma a seguir: 

Mês Data de Pagamento

Março 28/03/2018

Abril 30/04/2018

Maio 30/05/2018

Junho 28/06/2018

 13º Salário -1ª Parcela 
(Comissionados) 28/06/2018

Julho 31/07/2018

Agosto 31/08/2018

Setembro 28/09/2018

Outubro 31/10/2018

Novembro 30/11/2018

Dezembro 28/12/2018

13º Salário  - 2ª Parcela 20/12/2018

2º - O cumprimento dos prazos previstos no artigo 1° deste Decreto 
ficam condicionados à existência de dotações orçamentárias e 
financeiras. 

3º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de março de 2018.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de março de  2018                                          DOM nº 5531 Página 16

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


